

Protokół Nr OR.IV.0051-44/06
z sesji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego, która odbyła się
w dniu 30 maja 2006 roku w Urzędzie Miasta Wodzisławia Śląskiego.

Rozpoczęcie obrad nastąpiło o godzinie 9,00.

Ustawowy stan Rady - 23

Obecni - 22

Listy obecności: radnych, przewodniczących zarządów dzielnic stanowią załącznik do protokołu.

Ad 1.

Otwarcia 44 sesji Rady Miejskiej dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Waław Mandrysz, który stwierdził na podstawie listy obecności, że sesja jest prawomocna.

Następnie Pan Przewodniczący zwrócił się do zebranych z zapytaniem, czy mają wnioski do otrzymanego porządku obrad sesji?

Radny I. Serwotka zaproponował, aby do porządku obrad sesji wprowadzić punkt "informacja na temat dalszego funkcjonowania MZWIK".

Przewodniczący Rady Miejskiej zarządził głosowanie propozycji, dotyczącej wprowadzenia do porządku obrad sesji dodatkowego punktu. Ilość głosów: za - 18, przeciw - 0, wstrzymujących się - 0, a zatem dodatkowy punkt pt. "informacja na temat funkcjonowania MZWIK" został wprowadzony do porządku obrad.

Ad 2.

Informacje Prezydenta Miasta.

Pan Prezydenta Miasta A. Krzyżak złożył informacje:

- o pracy między sesjami tj. w okresie od 24 kwietnia 2006 roku do 24 maja 2006 roku, która stanowi załącznik do protokołu,
- o sposobie realizacji interpelacji radnych, które wpłynęły do Prezydenta Miasta w okresie od 27 kwietnia do 30 maja 2006 r.

Następnie Pan Prezydent powiedział, że oczekuje na pytania, na które zostaną udzielone odpowiedzi w punkcie „Wolne głosy i wnioski”.

Radny H. Waniek poprosił o wyjaśnienie punktów 8 i 10, dotyczących budowy kolektora B i budynku byłego Przedszkola Publicznego Nr 12.

Radny M. Balcer poprosił o powtórzenie wizji lokalnej na ul. Ładnej oraz o powiadomienie go o terminie odbycia tej wizji.

Radny A. Króliczek powiedział, że został zobowiązany przez Radę Dzielnicy Radlin II do złożenia zapytania Panu Prezydentowi w sprawie trzech zadań, wskazanych przez Radę Dzielnicy, które mogą nie zostać zrealizowane. W dniu 9 maja br. Pan Prezydent podjął decyzję o niewyrażeniu zgody na przejęcie na rzecz miasta trzech dróg: dwóch bocznych Owocowych i bocznej Chrobrego, ale jednocześnie zaproponował zorganizowanie wizji lokalnej tych dróg. Pan radny poprosił, aby wizję odbyć jak najszybciej, bo gdyby Pan Prezydent podtrzymał swoją decyzję, to Rada Dzielnicy musiałaby podjąć decyzję o przeniesieniu środków. Są to drogi o charakterze przejazdowym i Rada Dzielnicy dąży do ich przejęcia przez miasto.

Od dłuższego czasu Rada Dzielnicy Radlin II występuje o przejmowanie dróg bocznych Chrobrego i innych. W latach poprzednich było zwyczajem, że jedna z bocznych dróg Chrobrego była planowana w budżecie miasta. Pan radny poprosił Pana Prezydenta i radnych o rozważenie, czy nie należy powrócić do tego tematu.

W związku z wypowiedzią Pana Prezydenta J. Serwotki na Komisji Gospodarki Komunalnej mówiący zapytał, czy jest dokument potwierdzający przyznanie przez Ministerstwo Sportu dofinansowania do inwestycji, dotyczącej budowy podgrzewanej płyty na stadionie MOSiR?

Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował przeniesienie tej dyskusji do punktu "Wolne głosy i wnioski".

Ad 3.

Informacja na temat bezrobocia w Wodzisławiu Śląskim.

Informację, która stanowi załącznik do protokołu, złożyła Pani A. Słotwińska-Plewka Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Wodzisławiu Śl..

Pani Dyrektor A. Słotwińska-Plewka stwierdziła, że od dwóch lat jest okres wzrostu gospodarczego a co za tym idzie również spada bezrobocie. Ostatni okres takiego ożywienia był w latach 1993-1997, potem przed rokiem 2003 nastąpiła silna recesja i od 2004 znacznie zmniejsza się liczba bezrobotnych poszukujących pracy. Ostatnie 2 lata oraz ten rok są latami dobrej koniunktury. Dzięki możliwości pozyskania dodatkowych środków unijnych są większe możliwości oferowania pracy osobom bezrobotnym. Informacja o stanie bezrobocia została przygotowana na dzień 30.04.2006 r. a dzisiaj osób bezrobotnych jest już o ok. 70 mniej, czyli 2787. W ciągu około 2 lat ilość bezrobotnych spadła o prawie 2 tys. tj. o ok. 20%, najważniejsze jest to, że jest więcej ofert pracy stałej i więcej osób podejmuje takie prace. Na spadek bezrobocia wpłynęło na pewno otwarcie rynków pracy w krajach Unii jednak nie można dokładnie określić ilości osób wyjeżdżających do pracy za granicę. Pracodawcy branży budowlanej mają problem, ponieważ specjaliści wyjeżdżają do pracy zagranicę i trudno im w szybkim tempie zapęlić wolne miejsca pracy. Jest mnóstwo ofert z czeskich agencji pośrednictwa pracy nie tylko w Czechach, ale i w innych krajach. Dzięki temu, że od roku 2002 istnieje możliwość pozyskania środków unijnych na aktywne programy rynków pracy udało się przez 3 lata takie programy zorganizować na kwotę ponad 7,7 mln zł i pod tym względem Urząd w Wodzisławiu Śl. jest w czołówce w województwie. Również ułatwiono młodym przedsiębiorcom otwieranie własnych firm chociażby przez to, że zmniejszono składki na ubezpieczenia społeczne z ok. 750 zł na 250 zł. Osoba otrzymująca dotację w kwocie ok. 11 tys. zł musi prowadzić przez rok własną firmę i rozliczyć się z dotacji.

Radny I. Serwotka zapytał, jaka jest stopa procentowa stanu bezrobocia i liczba bezrobotnych w Wodzisławiu Śl. i w Powiecie Wodzisławskim?

Pani Dyrektor A. Plewka odpowiedziała, że nie ma stopy bezrobocia w odniesieniu do poszczególnych gmin, ponieważ Główne Urzędy Statystyczne podają dane tylko na poziomie Powiatu. Stopę bezrobocia oblicza się mając dane o ilości bezrobotnych i liczbie aktywnych zawodowo, której brakuje. Stopa bezrobocia na poziomie Powiatu za marzec wyniosła 16,4%, natomiast za kwiecień - 15,9%. Na terenie Wodzisławia Śl. udało się zmniejszyć ilość bezrobotnych, przebywających na bezrobotnym od 6 do 12 miesięcy o 3%, a osoby przebywające na bezrobociu 24 miesiące były kierowane na przygotowanie zawodowe i ich udział spadł o 4%. Spada bezrobocie wśród osób do 25 roku życia.

Radny I. Serwotka poprosił o przedstawienie stanu bezrobocia w liczbach bezwzględnych w odniesieniu do Wodzisławia Śl. i Powiatu.

Pani Dyrektor A. Plewka odpowiedziała, że nie ma przy sobie tych danych, ale spróbuje podać je z pamięci, czyli na koniec kwietnia były 7782 osoby bezrobotne w Powiecie. Może wszystkie dane dostarczyć na ten temat.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o przygotowanie informacji w celu rozdania radnym.

Radny I. Serwotka stwierdził, że z informacji Pani Dyrektor wynika, że w ciągu kilku lat bezwzględna liczba bezrobotnych zmalała a wskaźnik wzrósł.

Pani Dyrektor A. Plewka stwierdziła, że po powszechnym spisie ludności, który był przeprowadzony w roku 2002 została uaktualniona liczba aktywnych zawodowo w całym kraju (wcześniej opierano się na liczbie nieaktualnej) i o ok. 2% wzrosła liczba procentowa.

Radny A. Króliczek stwierdził, że w wypowiedzi Pani Dyrektor przewijał się wątek, że przedsiębiorcom w jakiś sposób trzeba pomagać, żeby mogli zatrudniać bezrobotnych. Zapytał, jakie są grupy wiekowe osób bezrobotnych i w jakiej formie Urząd Miasta pomaga pracodawcom i czy w sposób bezpośredni próbuje walczyć z bezrobociem?

Pani Dyrektor A. Plewka stwierdziła, że określenie "walka z bezrobociem" nie jest właściwe, bo bezrobotni nie są wrogami, staramy się im pomóc i łagodzić zjawisko bezrobocia. Wszystko co Urząd Pracy czyni od lat jest kierowane do bezrobotnych i przedsiębiorców albo poprzez przedsiębiorców do bezrobotnych. Gdyby nie było firm, które tworzą miejsca pracy nie mielibyśmy do kogo kierować osób bezrobotnych. Najważniejszą i najliczniejszą grupą bezrobotnych dalej pozostają osoby młode do 25 roku życia, którzy stanowią 25-30%. Jest to jednak grupa, którą stosunkowo łatwo zaktywizować i która cieszy się wśród pracodawców większym zainteresowaniem z ich strony. Grupą najtrudniejszą do zaktywizowania są osoby po 50 roku życia, tym osobom można pomóc poprzez kierowanie ich na przygotowanie

zawodowe i prace interwencyjne. Jednak problem jest ze znalezieniem pracodawców, którzy będą chcieli te osoby zatrudnić. Trudną grupą są długotrwale bezrobotni, bo z reguły są to osoby starsze. Największym zainteresowaniem cieszą się staże i przygotowania zawodowe, na które przeznaczają się 1/3 środków. Dzięki temu można ponad 1500 osób skierować do pracy, z których część znajduje pracę. Wszelkie zachęty jakie na rynku lokalnym tworzą gminy są plusem, który powoduje, że inwestorzy będą chcieli lokalizować swoje firmy na naszym terenie.

Radny S. Pluta zapytał, czy są dane, ile osób wyemigrowało z Wodzisławia Śl. za pracę?

Pani Dyrektor A. Plewka odpowiedziała, że nie posiada takich danych. Według szacunków osób, które wyłączają się z ewidencji podając za powód wyjazd za granicę jest ok. 50 miesięcznie w skali Powiatu. Są też osoby, które po prostu nie zgłaszają się na umówiony termin i są wyłączone z ewidencji przez Urząd.

Radny S. Pluta powiedział, że posiada informację, iż od końca września ub. roku do chwili obecnej 17 osób spośród zarejestrowanych w NZOZ w dzielnicy Jedłownik na stałe wyjechało za granicę. Stwierdził, że wyjedzie za pracę wiele osób posiadających wykształcenie i doświadczenie zawodowe w dziedzinie służby zdrowia.

Pani Dyrektor A. Plewka powiedziała, że w Urzędzie Pracy nie ma zarejestrowanych lekarzy, kwestia dotyczy pielęgniarek. Wielką pomyłką była likwidacja szkoły pielęgniarskiej w Wodzisławiu Śl., jeszcze 10 lat temu był nadmiar pielęgniarek na rynku pracy a teraz jest zarejestrowanych kilkanaście z czego żadna nie ma prawa do wykonywania zawodu. Szpitale upominają się o pielęgniarki.

Radny M. Balcer zapytał, czy uczestnik szkolenia organizowanego przez Urząd Pracy ma po jego zakończeniu gwarantowaną pracę?

Pani Dyrektor A. Plewka odpowiedziała, że szkolenia są przeprowadzane w dwojaki sposób tzn. jest szkolenie na indywidualne potrzeby pracodawcy i wtedy pracodawca daje zobowiązanie, że po szkoleniu zatrudni taką osobę na co najmniej 6 miesięcy. Są też szkolenia grupowe, z inicjatywą ich zorganizowania występuje Urząd Pracy. Teraz rozpoczyna się cały cykl szkoleń dofinansowanych z funduszy unijnych.

Radny H. Waniek zapytał, czy Urząd Pracy współpracuje z dyrektorami szkół technicznych na terenie Wodzisławia Śl., żeby powstawały kierunki kształcenia, które zagwarantują szybkie znalezienie zatrudnienia?

Pani Dyrektor A. Plewka odpowiedziała, że obowiązkiem Urzędu oraz Powiatowej Rady Zatrudnienia jest opiniowanie kierunków kształcenia. Jeżeli są otwierane nowe kierunki to wszystkie muszą uzyskać opinię Urzędu pod kątem możliwości podjęcia pracy.

Radny H. Waniek zapytał Panią Dyrektor, czy sensownym było zlikwidowanie Liceum Medycznego?

Pani Dyrektor A. Plewka odpowiedziała, że było to niecelowe. Stwierdziła, że może nie było potrzeby kształcenia aż tak dużej liczby położnych natomiast kształcenie pielęgniarek było jak najbardziej celowe. Decyzje o likwidacji zarówno Liceum Medycznego jak i szkoły górniczej były trochę pochopne.

Pan A. Krzyżak Prezydent Miasta powiedział, że brakuje pewnych zawodów i tak np. reaktywowano niedawno Technikum Górnicze. Poinformował, że posiada pismo Izby Położnych, która zwraca się z prośbą o rozesłanie ankiety po gimnazjach i szkołach średnich w sprawie udzielenia odpowiedzi, jakie jest zainteresowanie tym zawodem.

W odpowiedzi na pytanie Pana radnego A. Króliczka Pan Prezydent powiedział, że Powiatowy Urząd Pracy jest jednostką powiatową, zajmującą się zwalczaniem bezrobocia. Urząd Miasta pomaga pracodawcom poprzez niepodnoszenie podatków z tyt. działalności gospodarczej, które od trzech lat utrzymują się na tym samym poziomie, są zwolnienia podatkowe w przypadku zatrudniania osób i tworzenia nowych miejsc pracy. Urząd Miasta i podległe mu jednostki zatrudniają stażystów, czym w sposób czynny walczą z bezrobociem. W jednostkach miejskich przygotowuje się osoby do wykonywania zawodu i one też znajdują w przyszłości zatrudnienie po odbyciu stażu. Niebagatelną sprawą jest przygotowanie terenów inwestycyjnych dla potencjalnych inwestorów, czyli pod działalność przemysłową i usługową. Wszyscy oczekują na wybudowanie autostrady. Zgodnie z informacją przekazaną przez Pana Ministra Polaczka budowa autostrady powinna być zakończona do 2009 roku, natomiast na konferencji zorganizowanej przez Okręgowy Urząd Górniczy w Rybniku na temat budowy autostrady i uwarunkowań jakie muszą być spełnione na terenach górniczych była mowa o roku 2010. Pan Prezydent przedstawił liczbę bezrobotnych w kolejnych latach, zgodnie ze sprawozdaniem PUP: 2003 r. - 9.457, 2004 r. - 8.602, 2005 r. - 7.882.

Radny A. Króliczek zapytał, czy możliwe są jeszcze inne działania w zakresie pomocy pracodawcom? Wydaje się, że i Prezydent Miasta, i Rada Miejska mogą podjąć jakieś działania. Zapytał, ile osób skorzystało z uchwały dot. podatku od działalności gospodarczej, o której wspomniał Pan Prezydent i czy jakieś wymierne korzyści są dla przedsiębiorców z tego tytułu? Należałoby w jakiś sposób motywować lokalnych pracodawców, tworzących nowe miejsca pracy, tym samym przyczyniając się do obniżenia bezrobocia. Czy nie można by podjąć więcej starań o więcej inwestycji w mieście, co również ograniczyłoby liczbę bezrobotnych?

Pani Dyrektor A. Plewka powiedziała, że ważne są działania gminy, ale przede wszystkim ważne są działania systemowe. Poprzedniemu Rządowi nie udało się nic zrobić w znacznym stopniu. Obciążenia finansowe firm są duże i nie ma sposobu na to, aby firmy zaczęły inwestować i tworzyć nowe miejsca pracy.

Pan Prezydent A. Krzyżak powiedział, że gmina oferuje całkowite zwolnienie podatkowe dla osób, które tworzą nowe miejsca pracy. Stwierdził, że nie mamy żadnego wpływu na system podatkowy, obowiązujący w kraju, tutaj adresatem jest Parlament.

Radny A. Króliczek stwierdził, że każdy na swoim stanowisku na danym szczeblu powinien pomagać bezrobotnym tyle, ile może. Zapytał, czy ktoś skorzystał ze zwolnień podatkowych? Czy nie należało by zastosować zwolnienia w innej, bardziej przystępnej formie?

Pan Prezydent A. Krzyżak powiedział, że Wydział Finansowy odpowie na to pytanie.

Radny J. Grabowiecki stwierdził, że koszty zatrudnienia jednego pracownika są ogromne i mało który zakład jest to w stanie wytrzymać, na co zwróciła uwagę Pani Dyrektor. Podziękował Pani Dyrektor za współpracę i za kierowanie pracowników na staże i przyuczenia do zawodu, są oni bardzo pożyteczni. Wyraził żal, że nie można zatrudnić więcej z tych osób z powodu obciążeń finansowych.

Pan Prezydent J. Zemło powiedział, że w ubiegłym roku ok. 70 osób pracowało w ramach różnych programów w Służbach Komunalnych Miasta, te osoby później mogły korzystać z zasiłku, część osób, które wykazywały chęć i miały kwalifikacje została przyjęta do pracy. ZGMiR umożliwiał najbiedniejszym lub znajdującym się w złej sytuacji materialnej odpracowywanie czynszu. Te działania są realizowane od 4 lat. Zapewnił, że jeżeli ktoś przedstawi pomysł na komisjach lub sesji zostanie on przeanalizowany i przyjęty jeżeli taka będzie potrzeba. Działania prowadzone przez Urząd w znacznym stopniu przyczyniają się do likwidacji bezrobocia w naszym mieście.

Radny A. Króliczek stwierdził, że z informacji, które posiada, żadna osoba nie skorzystała z uchwały o zwolnieniu podatkowym i poprosił Pana Prezydenta, aby przeanalizował tę uchwałę i złagodził warunki, jeżeli ona faktycznie nie spełnia dzisiejszych wymogów.

Przewodniczący Rady Miejskiej podziękował Pani Dyrektor PUP za wystąpienie i przekazane informacje.

Ad 4.

Informacja na temat realizacji zadań z zakresu świadczeń rodzinnych.

Informację złożył Pan M. Szamborski Naczelnik Wydziału Administracyjno-Gospodarczego.

W związku z tym, że wszyscy otrzymali informację w materiałach sesyjnych Pan Przewodniczący Rady zaproponował, aby od razu przystąpić do dyskusji.

Pan M. Szamborski Naczelnik Wydziału Administracyjno-Gospodarczego powiedział, że załącznik nr 1 przedstawia szczegółową charakterystykę poszczególnych części całości świadczeń oraz ile i na jakie świadczenie wydano pieniędzy. Ilość przyjętych wniosków i wydanych decyzji wzrosła o 60%. Obecnie bardzo popularnym świadczeniem jest tzw. „becikowe”, do tej pory wydano 222 świadczenia. Zmieniło się kryterium samotnego wychowania dziecka, w tej sytuacji matka posiadająca dzieci z innym mężczyznami nie jest w świetle ustawy osobą samotnie wychowującą.

Nie było pytań do referującego.

Ad 5.

Informacja na temat działalności Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji.

Pan J. Wyleżych Przewodniczący Zarządu MZWiK poinformował, że w Biurze Rady Miejskiej znajdują się protokoły z posiedzeń Zarządu i Zgromadzenia MZWiK. Wczoraj odbyło się posiedzenie Zarządu i dotyczyło ustalenia porządku obrad Zgromadzenia, na którym będą zatwierdzane taryfy dla „Ciepłowni Rydułtowy” i „Wodociągów Esox” w Radlinie. Stwierdził, że istotnym było posiedzenie, które odbyło się 15.05.2006 r. i przedstawił wnioski i decyzje, które zapadły na tym posiedzeniu. Zgodnie z opinią Wojewody statut musi być poprawiony i przesłany ponownie do Wojewody w związku z czym istnieje możliwość zaproponowania zmian do statutu przez gminy członkowskie.

Przewodniczący Rady Miejskiej wyraził obawy, aby nie sprawdziły się słowa Pana radnego I. Serwotki z poprzedniej sesji, że po środki z Funduszu Spójności będziemy sięgać po 2013 roku.

Pan J. Zemło Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że mamy już pewne doświadczenia z gminami, są pewne decyzje Pana Prezydenta i Rady Miejskiej. Przez rok byliśmy ćwiczeni przez trzy gminy, że nie przekazujemy majątku oczyszczalni na rzecz MZWiK. Te gminy jednoznacznie deklarowały, że jak tylko Wodzisław Śl. przekaze im majątek, to one niezwłocznie przekażą go do MZWiK. W kwietniu została podpisana umowa notarialna, na mocy której wszystkie gminy otrzymały swoją część procentową oczyszczalni i żadna z gmin nie przekazała tego majątku do MZWiK. Z zapisu protokołu z sesji Zgromadzenia MZWiK w dniu 28 kwietnia 2006 roku wynika, że Wójt Gminy Markłowice Pan T. Chrószcz stwierdził, że dalsze funkcjonowanie oczyszczalni jest możliwe w 3 różnych wersjach: I - w formie samodzielnej spółki prawa handlowego, II – w formie długoterminowej umowy eksploatacyjnej zawartej pomiędzy współwłaścicielami a PWiK, III – w ramach nowej polityki majątkowej. Żadna z tych wersji nie stanowi, że te trzy gminy swój majątek chcą przekazać na rzecz MZWiK. Jak można było przez tyle miesięcy przekonywać, że jedyną, słuszną drogą jest przekazanie tego majątku na rzecz MZWiK. Wszystkie informacje prasowe, które mówiły o niegodziwych poczynaniach miasta Wodzisławia Śl. tj. m.in. o 16 krotnym wzroście ceny, że wartość początkowa oczyszczalni była 500 tys. zł a podano ją do 8 mln zł, nie znalazły żadnego odzwierciedlenia w faktach. Nikt nie podważył operatu szacunkowego, nie zaproponował innej zmiany, wszystkie decyzje miasta Wodzisławia Śl. przedstawiane na sesji, komisjach były później przez te gminy przyjęte. Jedną z propozycji jest, że te gminy pójdą sobie same, my, mając 50 tys. mieszkańców będziemy analizowali, co jest dla nas korzystniejsze. Na dzień dzisiejszy w tych propozycjach, które przygotowuje Hydro-Sieć najdroższą będzie budowa sieci kanalizacyjnej i przyłączeniowej w gminach Markłowice i Radlin ze względu na szkody górnicze i przy dzisiejszym układzie współfinansowania Wodzisław również będzie pokrywał koszty tej budowy. Trzy gminy przyjęły uchwałę o obniżeniu podatku rurowego a miasto Wodzisław Śl. nie przyjęło takiej uchwały, ponieważ posiada największą sieć kanalizacji sanitarnej, to zlewnia Karkoszka na dzień dzisiejszy zbiera 95% ścieków. Tym gminom jest łatwo podjąć uchwałę o podatku rurowym od czegoś czego nie mają albo mają w znikomych ilościach. Mówiący zaproponował, aby przeanalizować protokoły z posiedzeń organów MZWiK.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że to, o czym mówił przed chwilą Pan Prezydent jest już historią i zapytał, co robimy dalej z Funduszem Spójności?

Pan Prezydent J. Zemło odpowiedział, że na razie miasto Wodzisław Śl. przychyliło się do prośby MZWiK, żeby beneficjentem było PWiK, które przejmie na siebie całość działań organizacyjnych. Wszystkie działania miasta Wodzisławia Śl., które na zespołach są podnoszone miasto realizuje w 100%. Wydział Architektury Urzędu Miasta współpracuje z PWiK lub załatwia niektóre ze spraw za PWiK. Zdajemy sobie sprawę, że na dzień dzisiejszy wnioskodawcą jest MZWiK i tutaj ze strony miasta nie ma żadnych przeszkód. Miasto Wodzisław Śl. podpisało umowę na eksploatację oczyszczalni, kiedy jeszcze nie było współwłasności umów. Miasto Wodzisław inicjowało wszystkie spotkania, miasto Wodzisław deklaruje, że oczyszczalnia będąca współwłasnością 4 podmiotów będzie przyjmowała ścieki z sieci kanalizacyjnej, która zostanie wybudowana ze środków Funduszu Spójności. Na poprzedniej sesji było mówione, że zdaniem jednych została przegłosowana uchwała o rozwiązaniu MZWiK, a zdaniem drugich - nie została przegłosowana. Bez względu na zawirowania, jakie dzieją się wokół MZWiK czynimy starania, żeby jak najlepiej i jak najwięcej pozyskać środków z Funduszu Spójności. Podkreślił, że najwięcej środków z Funduszu Spójności otrzymały gminy, które nie mają należą do struktur międzygminnych związków MZWiK. Paradoksem jest, że część gmin, będących członkiem MZWiK w Wodzisławiu Śl. przyłączyły się do gmin, którym udało się pozyskać środki unijne.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił Pana Prezydenta i Przewodniczącego Zarządu MZWiK, aby zrealizować wniosek i doprowadzić do spotkania wszystkich zainteresowanych gmin i podjąć decyzję, czy występuje się wspólnie do Funduszu Spójności.

Radny S. Grzybacz zrozumiał, że intencją wniosku Pana radnego I. Serwotki było udzielenie odpowiedzi, co będzie dalej z MZWiK? Co dalej z uchwałą na temat rozwiązania MZWiK, która była podjęta zgodnie z prawem? Do końca czerwca trzeba podjąć decyzję, czy występujemy z MZWiK. Taki projekt uchwały został złożony, ale został przełożony do rozpatrzenia na komisjach w czerwcu w oczekiwaniu jak ten problem będzie rozwiązany. Mówiący zapytał, co jest z uchwałą Zgromadzenia o rozwiązaniu Związku, która została podjęta zgodnie z prawem oraz kiedy będzie zorganizowane spotkanie przez Zarząd MZWiK, o którym pisze się w protokole?

Pan J. Wyleżych Przewodniczący Zarządu MZWiK odpowiedział, że sprawa zaskarżenia przez Wodzisław Śl. uchwały Zgromadzenia jest rozpatrywana przez prawników MZWiK. Gdyby odwołanie zostało złożone do nadzoru prawnego Wojewody, to wtedy rozpatrywałby je Wojewoda. Odwołanie Gmin Godów, Wodzisław Śl. i Mszana nie zostało złożone do Wojewody. Poinformował, że spotkanie będzie zorganizowane dopiero po sesji, która odbędzie się w dniu 5.06.2006 r.. Do tej pory negocjacje z Hydro-Siecią - wykonawcą studium wykonalności prowadzi Wodzisław Śl., który płaci za swoją część i 3 gminy za pośrednictwem MZWiK. Trzy gminy uważają, że zbyt dużo kosztują poprawki studium wykonalności i chcą ustalić z Wodzisławiem, czy zapłacić za te poprawki. PWiK i MZWiK zapłacą za poprawki dot. aglomeracji.

Pani J. Szymecka-Pysz Naczelnik Wydziału Inwestycji Miejskich i Gospodarki Komunalnej stwierdziła, że obecnie ważne jest dla Funduszu Spójności określenie aglomeracji, zatwierdzenie jej przez Wojewodę i na ten temat są zbierane materiały. Zwróciła uwagę na

problemy przewijające się podczas dyskusji w ostatnich miesiącach, których nie dało się przeskoczyć w związku z Funduszem Spójności. Jednym z nich było żądanie przekazania oczyszczalni na rzecz MZWiK. Miasto dopuściło do współwłasności gminy realizujące budowę oczyszczalni i przekazało aktem notarialnym, ale te gminy swoich udziałów we współwłasności nie przekazały.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy miasto Wodzisław Śl. zaproponowało, w jakiej formie nowa oczyszczalnia ma funkcjonować?

Pani J. Szymecka-Pysz odpowiedziała, że miasto powiedziało, że wnieśli swoje udziały, swój majątek zgromadzony w oczyszczalni wprost jako udział do PWiK. W dniu 22 marca Prezydent Miasta wystosował pismo do MZWiK, w którym napisał, że miasto Wodzisław deklaruje współpracę z gminami położonymi w zlewni oczyszczalni ścieków Karkoszka II w kwestii uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej na terenie zlewni, równocześnie chce wspólnie z gminami kontynuować prace zmierzające do pozyskania środków pomocowych z unijnego Funduszu Spójności na podstawie porozumienia międzygminnego. W związku z tym nie zrozumiała jest zapis w protokole z posiedzenia Zarządu MZWiK z dnia 28 kwietnia, że trzy gminy poprzez uchwalenie obniżenia podatku rurowego potwierdziły wolę dalszej współpracy i kontynuację starań o środki z Funduszu Spójności. Podatek rurowy w tym momencie nie ma nic z tym wspólnego dlatego, że Wodzisław Śl. widzi możliwości zwolnienia albo dopłaty do ceny ścieków w inny sposób. Podkreśliła, że 52% sieci kanalizacyjnych jest w obrębie miasta Wodzisławia Śl., czyli lwią część podatku rurowego należy się gminie Wodzisław Śl.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że na wniosek MZWiK został przygotowany i przyjęty w 2003 roku przez Radę projekt uchwały o przygotowaniu wspólnego wniosku do Funduszu Spójności i oby udało się ten wniosek zrealizować. Jeżeli nie pozyskamy środków z Funduszu Spójności to kanalizacji w żadnym wypadku sami nie wybudujemy.

Pan Przewodniczący J. Wyleżych stwierdził, że różnica zdań gmin, polegająca na tym, że trzy gminy zwalniają z podatku rurowego niczemu nie przeszkadza tylko że w studium wykaże się dwie tabele, gdzie ścieki dla mieszkańców Wodzisławia Śl. będą droższe a dla pozostałych gmin tańsze.

Można zastosować dopłaty, ale wtedy nie należy mieć żalu jeżeli to będzie wykazane. To na wniosek m.in. radnego H. Łydka i paru innych radnych stwierdzono, że wartość ścieków w studium wykonalności jest za wysoka, w związku z tym BBF obniżał koszty inwestycji i zaproponował obniżenie podatku rurowego po to, żeby wykazać jak najniższą cenę wartości ścieków oczyszczonych. Próbowano szukać różnych możliwości i dlatego w studium wykonalności będzie wykazana cena ścieków dla gmin, które zwolniły PWiK z podatku rurowego oraz ceny ścieków dla Wodzisławia Śl., który skłania się ku dopłatom. Chcieliśmy, aby cena była równa dla jednej aglomeracji w jednej zlewni, ale jeżeli tak się nie da, to będą wykazane dwie tabele.

Radna W. Kiermaszek-Lamla wyraziła nadzieję, że na spotkaniu, o którym wspomniał Pan Przewodniczący MZWiK, dojdzie do konsensusu i sfinalizowania sprawy. Zaproponowała, aby na najbliższej sesji przewidzieć również informację, o czym postanowiono, żeby Rada

miała jasność, czy możemy liczyć na końcowe porozumienie oraz wspólne wystąpienie o środki pomocowe. Pani radna poprosiła Pana Przewodniczącego, aby na spotkaniu przedstawił wszystkie argumenty, które tutaj były podnoszone, również w kwestii podatkowej, że Wodzisław ma inne spojrzenie na ten temat.

Pan Przewodniczący Rady Miejskiej zapewnił, że ten temat będzie przedmiotem obrad przyszłej sesji.

Rady H. Łydek stwierdził, że sprawa trawa za długo i trzeba podjąć decyzję.

Pani J. Szymecka-Pysz stwierdziła, że nie można mówić tylko o jednej aglomeracji, która kojarzy się z częścią naturalną zlewni oczyszczalni ścieków Karkoszka II. W wyniku zmiany przepisów ubiegłorocznych może się okazać, że na terenie wszystkich tych gmin, które uczestniczyły w budowie może wyłonić się np. 5 lub 10 aglomeracji. Głównym kryterium, które będzie świadczyło o liczbie aglomeracji to kryterium ekonomiczne, wyrażone wskaźnikiem 120 faktycznych mieszkańców przyłączanych do kanalizacji na 1 km nowo wybudowanej sieci kanalizacyjnej i odprowadzającej ścieki bezpośrednio do Karkoszki. Ważne będzie to, aby te aglomeracje były określone i to jest przedmiotem działania Hydro-Sieci lub innego biura. Wodzisław przekazał swoje dane do Hydro-Sieci. Nie należy utożsamiać 4 gmin z jedną aglomeracją, bo będą ogromne tereny, które będą wyłączone z możliwości korzystania ze środków pomocowych. Punktem wyjścia jest określenie i zatwierdzenie aglomeracji przez Wojewodę. Wyraziła nadzieję, że będzie mogła wytłumaczyć stanowisko Wodzisławia Śl. na planowanym spotkaniu z gminami, że dotacją wspomaga się własnych mieszkańców a nie pozostałe gminy.

Pan Prezydent J. Zemło powiedział, że analizuje się, czy nie będzie korzystniej dla miasta czynić działania samodzielnie.

Pan Prezydent A. Krzyżak stwierdził, że należy sobie uświadomić, że Unia nie daje środków na wszystkie zadania. Tam, gdzie nie ma wskaźnika 120 oczyszczanie ścieków powinno wyglądać inaczej, czyli każdy robi indywidualnie szambo lub oczyszczalnię samospalającą. Zaapelował do Przewodniczącego MZWiK o umówienie się na konkretne spotkanie, bo teraz dowiaduje się o pewnych rzeczach tylko z protokołów Zarządu MZWiK. Pan Prezydent zadeklarował, że niczego nie chce od sąsiednich gmin, ale też nie można robić czegoś, żeby dawać to innym gminom. Dobrze, że zakończyło się rozliczanie "Karkoszki" i podpisano akt notarialny w sposób, jak proponowano w grudniu ub. roku. Podziękował radnym za pomoc w tych działaniach.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że ten temat będzie przedmiotem obrad przyszłej sesji i ogłosił przerwę w obradach od godziny 11³⁵ do godz. 11⁵⁵.

Ad 6.

Podjęcie uchwał.

- a) Uchwała w sprawie zmian budżetu miasta Wodzisławia Śląskiego na 2006 rok.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał Skarbnika Miasta, czy chciałby coś dodać w sprawie projektu uchwały?

Pan T. Bednorz Skarbnik Miasta odpowiedział, że projekt uchwały uzyskał pozytywną opinię Komisji Budżetu.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy ktoś ma uwagi w sprawie projektu uchwały? Nie było żadnych uwag.

Uchwała Nr XLIV/434/06 w sprawie zmian budżetu miasta Wodzisławia Śląskiego na 2006 rok została jednogłośnie przyjęta (ilość głosów: za - 14).

- b) Uchwała w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Muzeum w Wodzisławiu Śląskim za 2005 rok.

Skarbnik Miasta stwierdził, że przedłożone sprawozdanie spełnia wymogi formalno-prawne określone w ustawie o rachunkowości oraz że pod względem merytorycznym nie stwierdzono nieprawidłowości i rozbieżności danych liczbowych. Muzeum zamknęło rok 2005 stratą w wysokości 8.255,02 zł, która była wynikiem tego, że w 2005 r. poniesiono koszty z tytułu dotacji z w ramach programu PHARE w wysokości 36%. Projekt uchwały uzyskał pozytywne opinie zarówno Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji jak i Komisji Budżetu.

Uchwała Nr XLIV/435/06 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Muzeum w Wodzisławiu Śląskim za 2005 rok została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za – 20).

- c) Uchwała Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wodzisławiu Śląskim za 2005 rok.

Skarbnik Miasta poinformował, że biblioteka poniosła stratę w wysokości 39.033,49 zł. Za przyczynę tej straty należy uznać niewystarczającą dotację. Z analizy poprzednich lat wynika, że w 2003 roku dotacja wynosiła 1,110 zł, czyli była o 50 tys zł większa niż w roku 2005 i wtedy strata była minimalna. Pan Skarbnik zapytał Panią Dyrektora biblioteki, czy jest możliwe ograniczenie kosztów i uzyskał odpowiedź, że wiązałoby się to bądź z zamknięciem niektórych filii bądź z redukcją zatrudnienia, co z kolei mogłoby rzutować np. na ograniczenie godzin otwarcia biblioteki. W związku z nową ustawą o finansach publicznych jest obowiązek przedłożenia sprawozdania półrocznego Radzie Miejskiej i RIO. Po sprawozdaniu półrocznym Pan Prezydent informuje Radę, czy dotacja dla biblioteki jest wystarczająca lub czy występuje konieczność jej zwiększenia.

Przewodniczący Rady Miejskiej otworzył dyskusję.

Radny J. Grabowiecki wyraził przekonanie, że Skarbnik Miasta zaproponuje pokrycie straty w Muzeum i Bibliotece oraz przyjrzenie się budżetowi na 2006 rok.

Pan Skarbnik Miasta odpowiedział, że w przypadku biblioteki tak zaproponuje, bo strata w Muzeum to jest sprawa dotacji z Phare z lat ubiegłych i ten rok nie zamknie się stratą. W przypadku Biblioteki nie ma szans, żeby strata była mniejsza. Zwiększenie dotacji dla Biblioteki byłoby wyjściem ze straty.

Radny J. Grabowiecki stwierdził, że dotacja musiałaby pokryć stratę za 2005 rok i zwiększyć budżet Biblioteki na 2006 rok.

Pan Skarbnik Miasta powiedział, że po półroczu rozliczeniowym trzeba będzie podjąć decyzję o zwiększeniu dotacji dla Biblioteki.

Radny Cz. Rychlik Przewodniczący Komisji Oświaty powiedział, że Komisja kilkakrotnie gościła w bibliotece i już w roku 2004 zwróciła uwagę na te fakty. Pani Dyrektor już wtedy zasygnalizowała, że dotacja miasta w roku 2004 była większa. Komisja zwróciła uwagę, że Starostwo podnosi dotację dla biblioteki a miasto ją obniża, co może okazać się niebezpieczne. Mówiący stwierdził, że nie należy czekać tylko już dzisiaj podjąć konkretne kroki.

Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował, aby Komisja Oświaty podjęła wniosek w tej sprawie na posiedzeniu w czerwcu.

Innych głosów nie było, więc przystąpiono do głosowania.

Uchwała Nr XLIV/436/06 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wodzisławiu Śląskim za 2005 rok została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za- 18).

Radny J. Grabowiecki wyraził przekonanie, że za pół roku zostanie przedstawione sprawozdanie z działalności Biblioteki.

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał pismo Dyrektora Biblioteki Śląskiej w Katowicach, przedstawiające osiągnięcia Biblioteki w Wodzisławiu Śląskim.

- d) Uchwała w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Wodzisławskiego Ośrodka Rehabilitacji i Terapii Dzieci i Młodzieży w Wodzisławiu Śląskim za 2005 rok.

Pan Skarbnik Miasta poinformował, że za 2005 Ośrodek osiągnął zysk netto w kwocie 8.382,39 zł, również i inne wskaźniki są pozytywne. Komisje: Zdrowia, Spraw Społecznych oraz Budżetu pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Uchwała Nr XLIV/437/06 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Wodzisławskiego Ośrodka Rehabilitacji i Terapii Dzieci i Młodzieży w Wodzisławiu Śląskim za 2005 rok została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za – 16).

Prezydent Miasta Pan A. Krzyżak podziękował radnym za wynik głosowania i poprosił, aby nie zapominali o jednostkach upowszechniania kultury, które spełniają funkcję ponadmiejską a, niestety, procent partycypowania innych samorządów w kosztach tych jednostek jest nikły.

- e) Uchwała w sprawie określenia szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty należności pieniężnych Miasta Wodzisław Śląski i jego jednostek organizacyjnych do których nie stosuje się przepisów ustawy Ordynacja podatkowa oraz wskazania organów i osób do tego uprawnionych.

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że Komisja Budżetu wydała pozytywną opinię do projektu uchwały.

Pan Skarbnik Miasta poinformował, że nowa ustawa o finansach publicznych, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2006 roku nakazuje radzie gminy ustalenie w drodze uchwały szczegółowych zasad umarzania, odraczania lub rozkładania na raty należności pieniężnych oraz wskazanie organów i osób do tego uprawnionych. Obecne przesłanki określające zasady i tryb umarzania należności są takie same jak w przypadku należności podatkowych, czyli wynikające z ordynacji podatkowej. Przepisy poprzedniej ustawy obowiązują do 30 czerwca 2006 roku i dlatego jest propozycja, aby nowa uchwała obowiązywała od dnia 1 lipca 2006 roku.

Uchwała Nr XLIV/438/06 w sprawie określenia szczegółowych zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty należności pieniężnych Miasta Wodzisław Śląski i jego jednostek organizacyjnych do których nie stosuje się przepisów ustawy Ordynacja podatkowa oraz wskazania organów i osób do tego uprawnionych została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za-16).

- f) Uchwały w sprawie zaciągnięcia pożyczki w WFOŚiGW na realizację zadania inwestycyjnego pt.: „Modernizacja budynku komunalnego przy ul. Kubsza 15 w Wodzisławiu Śląskim poprzez likwidację pieców węglowych kaflowych, wykonanie kotłowni gazowej, instalacji c.o. i c.w.u. wraz z wymianą stolarki okiennej i dociepleniem przegród budowlanych”.

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany przez dwie Komisje: Rozwoju Miasta i Integracji z Europą oraz Budżetu.

Pan B. Gowin Dyrektor Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej i Remontowej powiedział, że jest to kontynuacja programu likwidacji niskiej emisji w budynkach mieszkalnych w rejonie Rynku i Starego Miasta. Koszt tej inwestycji łącznie wyniesie 605 tys. zł z czego 400 tys. zł wyniosłaby pożyczka. Zadłużenie miasta nie wzrosłoby o kwotę 400 tys. zł, ale o niespełna 257 tys. zł dlatego, że 205 tys. zł to będą środki własne Zakładu, w tym 143 tys. zł to będą umorzenia wcześniejszych pożyczek. Termin realizacji inwestycji jest przewidywany w terminie od lipca do końca tego roku.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że likwidacja pieców węglowych to właściwy krok w kierunku ochrony atmosfery.

Uchwała NR XLIV/439/06 w sprawie zaciągnięcia pożyczki w WFOŚiGW na realizację zadania inwestycyjnego pt.: „Modernizacja budynku komunalnego przy ul. Kubsza 15 w Wodzisławiu Śląskim poprzez likwidację pieców węglowych kaflowych, wykonanie kotłowni gazowej, instalacji c.o. i c.w.u. wraz z wymianą stolarki okiennej i dociepleniem przegród budowlanych” została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za - 16).

- g) Uchwała w sprawie wprowadzenia zmian w „Wieloletnim programie gospodarowania mieszkaniowym zasobem Wodzisławia Śląskiego”.

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że projekt uchwały uzyskał pozytywną opinię Komisji: Gospodarki Komunalnej, Komunikacji i Łączności, Rozwoju Miasta i Integracji z Europą oraz Prawa, Porządku Publicznego.

Uchwała Nr XLIV/440/06 w sprawie wprowadzenia zmian w „Wieloletnim programie gospodarowania mieszkaniowym zasobem Wodzisławia Śląskiego” została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za – 17).

- h) Uchwała Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego w sprawie utworzenia stałych obwodów głosowania na terenie miasta Wodzisławia Śląskiego.

Pani J. Widenka Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich poinformowała, że projekt uchwały uzyskał pozytywną opinię dwóch Komisji Rady. Stwierdziła, że projekt uchwały ma charakter porządkowy i jednolity, bo w tej chwili na terenie miasta obowiązują aż 4 uchwały, które podejmowano od 2000 roku. Dotychczas w uchwałach były określone granice obwodów i ich siedziby, obecnie zgodnie z Ordynacją Wyborczą określenie siedziby komisji obwodowej nie jest kompetencją rady gminy, stąd w projekcie uchwały zostały określone tylko granice i numery obwodów.

Radny M. Balcer zapytał, czy mieszkańcy ul. Zielonej, Kwiatowej, Skrzyszowskiej będą głosowali w obrębie Wilchwy, tak jak to było do 1998 roku?

Pani Naczelnik J. Widenka odpowiedziała, że ulice: Zielona i Kwiatowa leżą w granicach Dzielnicy Wilchwy w związku z czym muszą być w obwodzie 15 albo 26 tak, jak było dotychczas.

Uchwała Nr XLIV/441/06 w sprawie utworzenia stałych obwodów głosowania na terenie miasta Wodzisławia Śląskiego została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za – 17).

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy Pani Naczelnik zna termin wyborów samorządowych i do kiedy rada gminy musi podjąć uchwałę w sprawie okręgów głosowania?

Pani Naczelnik J. Widenka odpowiedziała, że jeszcze nie jest ustalony termin wyborów, które mogą się odbyć w terminie od 5 listopada do 24 grudnia 2006 r., ale najprawdopodobniej będzie to 5 listopada. Zgodnie z zarządzeniem Wojewody Śląskiego została zmniejszona liczba radnych w Wodzisławiu Śl. z 23 do 21 w związku z powyższym musi być dokonana zmiana okręgów. Taka uchwała musi być podjęta najpóźniej na 3 miesiące przed końcem kadencji, czyli do 27 lipca 2006 r.. W związku z tym, że lipiec jest okresem wakacyjnym w pracy Rady na sesji czerwcowej musi być podjęta uchwała o okręgach.

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił Pana Prezydenta, aby jak najszybciej przygotować projekt uchwały w sprawie okręgów wyborczych, aby móc skierować ją po opinię Komisji Rady a pierwsza odbędzie się w dniu 8 czerwca.

Pan Prezydent A. Krzyżak powiedział, że zostały przygotowane propozycje okręgów wyborczych w czterech wariantach i zaprosił radnych do zapoznania się z nimi.

- i) Uchwała w sprawie przyznania Panu Tomaszowi Sikorze tytułu „Honorowego Obywatela Miasta Wodzisławia Śląskiego”.

Przewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy nadanie tytułu honorowego obywatela wiąże się z nagrodą pieniężną?

Pani G. Durczok Naczelnik Wydziału Promocji i Działalności Gospodarczej odpowiedziała, że na podstawie regulaminu przyznawania nagród w dziedzinie sportu, który uchwaliła Rada Miejska został przygotowany projekt zarządzenia Prezydenta Miasta o przyznaniu nagrody dla Pana T. Sikory.

Uchwała Nr XLIV/442/06 w sprawie przyznania Panu Tomaszowi Sikorze tytułu „Honorowego Obywatela Miasta Wodzisławia Śląskiego” została jednogłośnie podjęta (ilość głosów: za – 16).

- j) Uchwała w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego Aleksandra Żabickiego.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że ze względu na prawomocny wyrok, jaki zapadł względem Pana A. Żabickiego, Rada Miejska ma obowiązek stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego do trzech miesięcy od dnia prawomocnego wyroku.

Uchwała Nr XLIV/443/06 w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego Aleksandra Żabickiego została podjęta (ilość głosów: za – 14, przeciw – 0, wstrzymujących się - 4).

Ad 7.

Protokół z sesji 43 sesji Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego, która odbyła się w dniu 27 kwietnia 2006 roku został przyjęty jako zgodny z jej przebiegiem (ilość głosów: za – 18).

Ad 8.

Wolne głosy i wnioski.

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że:

- na Komisje: Zdrowia, Spraw Społecznych oraz Gospodarki Komunalnej skieruje projekt uchwały Rady Miejskiej w sprawie "Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Wodzisławia Śl.", który został poprawiony zgodnie z zaleceniami nadzoru prawnego Wojewody. Z projektem regulaminu można już zapoznawać się w Biurze Rady Miejskiej.
- Na Komisje Zdrowia, Spraw Społecznych oraz Prawa, Porządku Publicznego skieruje projekt uchwały Rady Miejskiej w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wychodzenia z bezdomności i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu dla Miasta Wodzisławia Śląskiego na lata 2006-2012”. Z Programem już można zapoznawać się w Biurze Rady Miejskiej.
- Wpłynęła skarga Pana Ryszarda Gimpiela na nierówne traktowanie podmiotów przez Prezydenta Miasta Wodzisławia Śląskiego, która zostanie przesłana do Komisji Prawa, Porządku Publicznego w celu rozpatrzenia. Zwrócił się z prośbą do Przewodniczącej Komisji Prawa, aby skargę rozpatrzyć w ciągu miesiąca, aby Rada Miejska mogła podjąć uchwałę.
- Wpłynęło pismo Pana Izydora Gardianczyka, który kolejny raz zażądał wykonania udrożnienia odwodnienia swojej posesji.

Pan Prezydent J. Zemło powiedział, że Pan I. Gardianczyk do końca nie jest usatysfakcjonowany ani wyrokiem sądu, ani działaniami miasta na jego posesji i posesji Pana Kościelniaka. Stwierdził, że jest to spór toczący się od lat między dwoma rodzinami i pomaganie przez Urząd Miasta jednej ze stron powoduje, że pretensje ma druga ze stron. Zapewnił, że urzędnicy w miarę wiernie starają się temat załatwić.

Przewodniczący Rady Miejskiej przedstawił projekt planu pracy Rady Miejskiej na miesiące: sierpień, wrzesień, październik 2006 roku i zaproponował zgłaszanie innych propozycji do czasu jego przyjęcia. Proponowana przez Przewodniczącego Rady Miejskiej tematyka sesji:

1. sierpień:
 - informacja na temat przygotowania placówek oświatowo-wychowawczych do rozpoczęcia roku szkolnego 2006/07,
 - diagnoza problemów społecznych w Wodzisławiu Śląskim,
 - plany prac Komisji na okres sierpień-październik,
2. wrzesień:
 - informacja Prezydenta Miasta o stanie budżetu miasta Wodzisławia Śląskiego za I półrocze 2006 roku,
3. październik:
 - informacja na temat stanu realizacji inwestycji w budżecie miasta na rok 2006 oraz stanu wykonania zadań rzeczowych w dzielnicach Miasta przedstawionych do realizacji przez Rady Dzielnic,

- sprawozdania z prac Komisji za okres od stycznia do października 2006 r.,
- sprawozdanie z działalności Rady Miejskiej w okresie IV kadencji.

Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej przedstawił apel do Prezydenta Miasta o przedłużenie umów z MKS „Odra” Wodzisław na administrowanie parkingami, pod którym podpisało się ok. 250 osób. Już wcześniej Pan Przewodniczący otrzymał pismo w tej samej sprawie od trzech kibiców, którzy także poprosili, aby na sesji przedstawić, jakie są zamierzenia władz miasta w zakresie pomocy dla sportu w mieście. Pismo to zostało skierowane do Prezydenta Miasta z prośbą, aby przedstawić taką informację na Komisji Oświaty. Pan Przewodniczący odczytał także pismo Pana Antoniego Motyczki Senatora RP do Prezydenta Miasta, w którym również pisze się o dzierżawie parkingów przez MKS „Odra”.

Na sesji w miesiącu czerwcu będą poruszane następujące tematy:

1. Podsumowanie działalności placówek oświatowo-wychowawczych,
2. Plan remontów placówek oświatowych
3. Stan przygotowania do okresu letniego wypoczynku dzieci i młodzieży,
4. Informacja na temat realizacji inwestycji instalacji podgrzewanej płyty na stadionie MOSiR „Centrum” oraz o zamierzeniach miasta w zakresie współpracy z MKS „Odra”.
5. Informacja na temat działalności Straży Granicznej na prośbę przedstawiciela Straży Granicznej. Przedtem taka informacja będzie przedmiotem obrad Komisji Prawa, Porządku Publicznego.

Prezydent Miasta Pan A. Krzyżak poinformował, że:

1. Otrzymał pismo ze szkoły w Alanyi, w którym studenci i nauczyciele goszczący w Wodzisławiu Śl. podziękowali za gościnność i miłe przyjęcie oraz wyrazili chęć kontynuacji partnerskiej współpracy ze Szkołą Podstawową w Zawadzie.
2. Otrzymał ostrzeżenie meteorologiczne z Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego o silnych opadach deszczu i porywach wiatru na terenie województwa śląskiego w ciągu najbliższej doby. Taka informacja zostanie nadana w radiu 90 FM.

Następnie odpowiedział na pytania:

1. Radnego A. Króliczka:
 - W sprawie ul. Owocowej. Oczywiście odbędzie się wizja lokalna. Miasto skłania się do przejścia drogi, ale jak najmniejszym kosztem. Można także dyskutować o drogach bocznych Chrobrego, nie widzi przeciwwskazań, ale chciałby, aby odbywało się to na tej samej zasadzie, jak do tej pory. Najwygodniejsze rozwiązanie dla miasta jest wtedy, gdy mieszkańcy przekazują grunt w trybie art. 179 kodeksu cywilnego.
 - W sprawie inwestycji, dotyczącej podgrzewanej płyty stadionu. Od listopada trwają starania, aby inwestycja była dofinansowana przez Ministerstwo Sportu. Od dłuższego czasu Pan Prezydent dążył do spotkania z Panem Ministrem Sportu i dwa tygodnie temu doszło do krótkiej rozmowy z Panem Ministrem, który polecił skontaktować się z Dyrektorem Gabinetu Politycznego. Pan Dyrektor powiedział, że umówi spotkanie z Panem Ministrem po 1 czerwca br., więc oczekuje na telefon w tej sprawie. Pan Prezydent wyraził nadzieję, że po tym spotkaniu miasto otrzyma środki z Ministerstwa na inwestycję dot. podgrzewanej murawy.

2. Radnego H. Wańka:

- W sprawie kolektora B. Ciągnie się budowa kolektora B, bo co jakiś czas następują jakieś zmiany warunków. Jest prośba mieszkańców, żeby zastosować metodę przecisku albo metodę bezwykopową. Na początku były uzgodnienia, że przez ulicę Chrobrego między studzienkami B 40 i B 41 dokona się wykopu otwartego, obecnie, jak wykonawca chciał przejść do robienia wykopu, okazało się, że jest na to szlaban i należy zastosować metodę przecisku. Pan Starosta nie miał nic przeciwko temu, żeby zastosować metodę wykopową tylko żeby było to zrobione jak najszybciej i żeby ustalono dokładny objazd. Wykonawca musiałby w ciągu jednego dnia zrobić wykop, położyć rury i zakopać, aby następnego dnia rów na Chrobrego mógł być robiony. Pan Prezydent uważa, że w taki sposób może to być zrobione.
- W sprawie budynku po przedszkolu przy M. C. Skłodowskiej 3. Jest problem, ponieważ dojazd do budynku jest albo przez plac szkolny albo z drugiej strony, gdzie jest prywatna droga. W tej chwili nie ma chętnego do wynajmu tego budynku. Nie wyklucza się także możliwości sprzedaży budynku, gdyby znalazł się kandydat.

Przewodniczący Rady Miejskiej wypowiedział się w kwestii przejmowania dróg przez miasto. Stwierdził, że przy krótkich drózkach mieszkają ludzie od zawsze, mieszkali dziadkowie, rodzice, mieszkają i dzieci. Stwierdził, że jest w tej sprawie jakieś niedomówienie, ponieważ Rada Dzielnicy uzyskała akceptację Prezydenta resortowego, na wizji lokalnej z udziałem radnych zostały spisane do protokołu ustalenia nie budzące wątpliwości. W dniu 9 maja Pan Prezydent podjął decyzję, że należy raz jeszcze zwizytować te drogi. Dzisiaj jest już 30 maja a Rada Dzielnicy była popędzana, żeby jak najszybciej zgłosić propozycje zadań. Poinformował, że przychodzą do niego mieszkańcy Radlina II z pretensjami i pytaniami, po co ktoś ich namawiał, żeby głosowali za pozostaniem dzielnicy Radlin II w Wodzisławiu Śl. i nie przyłączeniem się do Radlina.

Pan A. Krzyżak Prezydent Miasta powiedział, że nikt nie traktuje tych mieszkańców po macoszemu tylko chce wszystkich mieszkańców traktować równo. Zapewnił, że sprawdzi, czy jest w tej kwestii jakieś niedomówienie, jak powiedział Pan Przewodniczący.

Radny A. Króliczek zapytał, czy jest formalne zapewnienie o dofinansowaniu Ministerstwa do inwestycji podgrzewanej płyty stadionu? Na Komisji Gospodarki Komunalnej od Pana Prezydenta J. Serwotki dowiedziano się, że jest ustne zapewnienie, natomiast w dniach następnych mieliśmy otrzymać odpowiedź na piśmie.

Pan Prezydent A. Krzyżak odpowiedział, że nie ma formalnego pisma, potwierdzającego przyznanie dofinansowania.

Radny A. Króliczek powiedział, że należy więc oczekiwać na spotkanie Pana Prezydenta z Panem Ministrem w dniu 1 czerwca i ewentualne dalsze decyzje.

Radny M. Balcer zapytał, czy jeżeli "Odra" nadal będzie administratorem parkingów to wtedy korzystanie z parkingów w soboty i niedziele będzie za darmo?

Przewodniczący Rady Miejskiej odpowiedział, że jest to kwestia spisania umowy. Kwestią do dyskusji jest propozycja Pana radnego, żeby parkingi całą sobotą były za darmo, natomiast wydaje się być słuszne, żeby parking przy MOK "Centrum" był bezpłatny po którejś godzinie wieczorem, aby umożliwić działalność Dyrektorowi MOK.

Radny M. Balcer w związku ze zbliżającym się końcem kadencji, poprosił o załatwienie wszystkich spraw, które ciągną się od 1997 roku.

Radny J. Kaczyński powiedział, że pismo podobnej treści do tego, które wpłynęło do Prezydenta Miasta ze szkoły z Alanyi dotarło także do Gimnazjum Nr 2. Są w nim podziękowania za współpracę i prośba o nawiązanie głębszej współpracy między uczniami i nauczycielami.

Mówiący poinformował, że został wydelegowany przez Pana Prezydenta do wizyty w Alanyi w celu rozwijania współpracy między nauczycielami ze szkół z Wodzisławia Śl. i Alanyi. Potem zwrócił się z prośbą do radnych, aby nie pytali go dlaczego nie wyjechał do Alanyi tylko aby zapytali Pana Przewodniczącego Rady Miejskiej.

Druga sprawa, którą poruszył Pan radny J. Kaczyński dotyczyła parkingów. Stwierdził, że na Komisji Oświaty było odczytane pismo, że z dniem 18 maja parking przy ul. Wałowej miał być przekazany miastu natomiast do dnia dzisiejszego są tam pobierane opłaty. Mieszkańcy pytają więc, czy mają płacić za parkowanie na tym parkingu? Mówiący uważa, że zostało złamane prawo i warto się temu przyjrzeć.

Na Komisji Oświaty była mowa, że MKS "Odra" otrzymał nagrodę jako instytucja zasłużona dla Powiatu i wtedy Pan radny zapytał, kto wnioskował o nagrodę dla Klubu. Wówczas Pani Przewodnicząca odpowiedziała jednoznacznie, że z takim wnioskiem wystąpiła Rada Powiatu Wodzisławskiego. Pan radny ma jednak inną informację na ten temat, dlatego ponawia pytanie, kierując je do Pana Prezydenta.

Przewodniczący Rady Miejskiej odpowiedział, że Pan Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Wodzisławskiego na Walnym Zgromadzeniu MKS "Odra" poinformował zebranych, że z wnioskiem o przyznanie wyróżnienia Klubowi wystąpił Prezydent Miasta.

Następnie wyjaśnił, dlaczego nie podpisał delegacji dla Pana radnego J. Kaczyńskiego do wyjazdu do Alanyi i przeprosił Pana radnego, że tak się stało. Chodzi o to, że było zwyczajem, iż każdorazowe wyjazdy radnych były konsultowane z Przewodniczącym Rady Miejskiej, który zgodnie z uchwałą podpisuje delegację dla radnych. Pan Prezydent miał więc obowiązek skonsultować wyjazd radnego z Przewodniczącym Rady a na pewno nie byłoby z tym żadnego problemu. Nie lubi być stawianym przed faktem dokonanym i dlatego tak zareagował, czy nie podpisał delegacji. Nie chodziło więc o Pana radnego tylko o zasady.

Pan S. Szymik Przewodniczący Zarządu Dzielnicy Kokoszyce:

- Zapytał, czy otrzymano odpowiedź od Zarządu Dróg Wojewódzkich w sprawie remontu środkowego odcinka ul. Młodzieżowej? Poinformował, że na ul. Pszowskiej odbyła się wizja lokalna z udziałem Pana Katafiasza, który powiedział, że jest projekt i są uzgodnienia, ale nie ma środków finansowych na realizację. W związku z tym mówiący wyraził obawy, że miną 2 lata i kolejny projekt straci ważność.
- Poinformował, że otrzymał odpowiedź w sprawie poprawy stanu przystanku autobusowego w Kokoszycach, że jeżeli właściciel nie zrobi porządku z przystankiem, to miasto dokona jego rozbiórki, obciążając kosztami właściciela. Okazało się jednak,

że przystanek jest zlokalizowany na terenie stanowiącym własność Parafii, kto więc podpisał umowę z właścicielem, miasto czy parafia? Mieszkańcy Kokoszyc śmieją się, że tak prosta sprawa nie może być sfinalizowana.

Pan Prezydent J. Zemło odpowiedział, że część przystanków nie jest na drogach miejskich i powinni o nie dbać inni administratorzy, ale większość przystanków jest własnością miasta i przystępuje się do ich odnawiania. Podjęto decyzję o odnawianiu i remontach przystanków na koszt miasta. Gdy zakończone będą prace na przystankach przy ul. Matuszczyka, to zaczną się na przystankach przy ul. Pszowskiej. Założeniem jest, aby najpierw prowadzić prace na głównych traktach w mieście i przy miejskich drogach. Jeżeli nie uda się dogadać z właścicielem przystanku przy kościele w Kokoszycach, to zostanie on rozebrany i w jego miejsce postawiony nowy przystanek plastikowy.

Zarówno miasto jak i Powiat monitują do Marszałka o poprawę jakości dróg wojewódzkich na terenie miasta. Po wizycie delegacji mieszkańców Zawady u Wojewody w sprawie wyremontowania ul. Młodzieżowej było zapewnienie, że remont drogi zostanie ujęty w planie. Jednak w rozmowie z Panem Marszałkiem Marasem dowiedział się, że zadanie nie zostało ujęte w planie.

Innym obiektem w bardzo złym stanie jest chodnik na ul. Marklowickiej w Wodzisławiu Śl. Przesłał dokumentację fotograficzną wyglądu chodnika, teraz okazuje się, że nie ma pieniędzy, choć zapewniają, że do końca problem będzie załatwiony. Na polecenie Prezydenta Miasta rozmawiał z Panią Dyrektorem Mucha oraz z Panem Dyrektorem Stumpfem, że miasto jest skłonne przejąć drogi wojewódzkie w utrzymanie, skoro Powiat zrezygnował z ich utrzymania. We wczorajszej rozmowie z Urzędem Marszałkowskich zaproponował przejęcie dróg wojewódzkich na terenie miasta.

Pan S. Szymik zaproponował, aby od chwili obecnej wystąpić o ograniczenie prędkości na ul. Młodzieżowej na odcinku od "Lety" w stronę Zawady.

Radny H. Waniek stwierdził, że pomysł sprzedaży budynku przedszkola w Radlinie jest chybiony, ponieważ droga dojazdowa do tej posesji musiałaby przebiegać przez plac szkolny. Stwierdził, że był pomysł umieszczenia biblioteki pedagogicznej w budynku przedszkola i zapytał, czy coś w tej sprawie jest wiadome?

Pan Prezydent A. Krzyżak odpowiedział, że nie słyszał, aby w Radlinie II miała powstać biblioteka pedagogiczna. Biblioteka pedagogiczna jest sprawą Powiatu, który zamierza ją przenieść na Wilchwy.

Radny H. Waniek stwierdził, że parokrotnie słyszał, że do Radlina ma być przeniesiona biblioteka ale personalnie nie jest w stanie określić, kto to mówił.

Pani H. Osińska Przewodnicząca Zarządu Dzielnicy Jedłownik Osiedle powiedziała, że na spotkaniu Panów Prezydentów z mieszkańcami apelowano o uporządkowanie terenu między blokiem 2 na osiedlu a ul. Pszowską. Poinformowała, że Służby Komunalne Miasta skosiły trawę tylko z jednej strony chodnika i pozostawiły nie uprzątnięte śmieci. Trawa podrosła, przykrywając wszystkie śmieci, których straszny widok ukazał się po jej skoszeniu.

Mówiąca poprosiła także o spowodowanie uporządkowania przystanku przy sklepie w dzielnicy Jedłownik Osiedle.

Pan Prezydent J. Zemło stwierdził, że tak samo ocenił pracę SKM i dlatego interweniował w tej sprawie. Okazało się, że Służbom powiedziano, że jest w tym miejscu awaria wodociągu, więc po zlokalizowaniu awarii mogą przystąpić do ścinania trawy. Zapewnił, że przypomni SKM o dokończeniu koszenia trawy.

Radny A. Króliczek poprosił Pana Prezydenta, aby zainteresował się sprawą parkingu przy kościele Św. M. Magdaleny i SP Nr 17 w Radlinie, o utworzenie którego trwają starania od dłuższego czasu. Poprosił, aby w trybie pilnym skontaktować się z właścicielem gospodarstwa, który podobno zamierza je sprzedać, aby sprzedał część terenu pod urządzenie parkingu.

Pan Prezydent J. Zemło powiedział, że podejmie działania w celu załatwienia tej sprawy, ponieważ utworzenie parkingu jest zadaniem celowym i niezbędnym dla tej dzielnicy, na które są przeznaczone środki.

Radny J. Kaczyński przypomniał, że nie otrzymał odpowiedzi w sprawie parkingu przy ul. Wałowej i zapytał, czy sprawa dotycząca tego parkingu zostanie unormowana?

Pan Prezydent A. Krzyżak odpowiedział, że zostanie to unormowane.

Ad 9.

Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że porządek obrad 44 sesji został wyczerpany i zamknął obrady o godz. 13³⁰.

Protokołowała: Zuzanna Rduch - Wydział Organizacyjny.

Przewodniczący Rady Miejskiej
Wodzisławia Śląskiego
/ - / Waclaw Mandrysz